Quel est le rapport entre cette thèse et le *καρπὸς* qui nous occupe ? Cette petite phrase qui peut sonner étrangement relativiste à de chastes oreilles : *la fin de l'action varie avec les*

¹¹ ARISTOTE, *Éthique à Nicomaque*, III 1, 1110 a 8-19.

*circonstances de temps*¹² : τὸ δὲ τέλος τῆς πράξεως κατὰ τὸν καιρὸν ἐστίν, littéralement : la fin de l'action est selon le καιρός.

Qu'en pense saint Thomas d'Aquin ? Dans l'article de la *Somme de théologie* consacré à cette question il approuve Aristote et le précise en termes scolastiques : l'action considérée est volontaire *simpliciter*, purement et simplement ; elle n'est involontaire que de manière relative, en faisant abstraction des circonstances particulières :

ce qui est fait par crainte est « mêlé de volontaire et d'involontaire ». Car ce qu'on fait par crainte, si on le considère en soi, n'est pas volontaire ; mais cela le devient par la circonstance (fit voluntarium in casu) : on veut éviter un mal que l'on craint. Mais, tout bien pesé, de telles actions sont plus volontaires qu'involontaires ; elles sont volontaires absolument, et involontaires de façon relative (sunt enim voluntaria simpliciter, involuntaria secundum quid). Car on dit qu'une chose existe de façon absolue (simpliciter) selon qu'elle est en acte ; si elle n'est que dans la connaissance, elle n'existe que de façon relative (secundum quid). Or, une chose accomplie par crainte est en acte pour autant qu'elle se réalise. Comme, d'autre part, les actions sont relatives aux singuliers et que ceux-ci en tant que tels sont déterminés dans l'espace et le temps (singulare est hic et nunc), il en résulte que ce qui se réalise est en acte pour autant qu'il est situé dans l'espace et le temps (secundum quod est hic et nunc), et dans les autres conditions qui l'individualisent. Ainsi donc, ce que l'on accomplit par crainte est volontaire en tant que cet acte existe concrètement (in quantum scilicet est hic et nunc) et que, dans cette circonstance donnée, il empêche le mal plus grand que l'on craignait. Par exemple jeter des marchandises à la mer devient volontaire pendant une tempête à cause de la crainte du danger. Il est clair qu'il s'agit de volontaire pur et simple (simpliciter), et que la qualité propre de volontaire convient à cet acte, car son principe est intérieur. Si l'on considère au contraire ce qui est fait par crainte en dehors de tel cas concret et comme contraire à la volonté, cela n'existe que pour l'esprit. Aussi est-ce involontaire de façon relative (secundum quid), en tant que l'acte est détaché de ses circonstances particulières¹³.